关于十八届人大二次会议第281号建议协办意见的函

市经信局：

十八届人大二次会议第281号建议《关于支持小微企业发展的建议》收悉，现提出如下协办意见：

为支持中小微企业健康发展，市金融发展服务中心积极引导金融机构加大信贷投放、优化金融资源配置、拓宽融资渠道、加强金融产品服务创新。截至3月末，全市金融机构本外币贷款余额3961.9亿元，较年初增加304.8亿元，同比增长20.9%；其中制造业贷款余额1102.8亿元，较年初增加90.7亿元，同比增长27.1%，普惠小微贷款余额780.35亿元，较年初增加76.21亿元，同比增长28.47%，比各项贷款增速高7.61个百分点。当前辖区企业贷款加权平均利率为3.95%，为近年来新低。
政策举措方面主要包括：一是金融机构考核奖励政策。每年制定出台金融机构支持地方经济发展考核奖励政策，并安排300万元奖励资金，设立信贷投放增长目标以及制造业贷款、小微企业贷款等结构性信贷增长目标，引导金融机构支持实体经济发展。二是融资贴息政策。由财政局牵头，我中心、人行慈溪市支行共同配合落实支持小微企业发展融资贴息政策，稳步推进5000万元贴息资金兑付工作。根据该政策，按年度利率1.5% （150BP）的标准对小微企业贷款进行贴息。截至目前已累计发放贴息资金2330万元，惠及企业2058家。三是金融服务中心运营机构补助政策。制定出台金融服务中心运营机构补助政策并安排150万元补助资金，构建完善“1+N”普惠金融服务体系。目前已建设完成1个市级普惠金融服务中心（由慈溪工贸集团运行），7个普惠金融服务站（分别是白沙、桥头、周巷、坎墩、附海、周巷、8718、环创），常态化开展融资对接、政策宣传、协调帮扶等系列活动，促进金融供需精准匹配。2022年累计召开银企对接会8次，达成意向融资金额超10亿元。
1、针对代表提出的“积极指导和帮助企业申报贷款贴息”建议，已开展相关工作：为推动5000万元财政贴息政策顺利落地，由财政、金融、人行三部门联合面向全市金融机构召开了贴息政策解读会，并利用融资对接活动等契机，直接或间接指导企业申请贴息、告知贴息流程、注意事项等，并注重简化手续，提高贴息效率。

2、针对代表提出的“放低小微企业贷款门槛，支持银行通过单列小微企业信贷投放计划，完善信用保证、简化审批等措施，为小微企业量身定做优质信贷服务”建议，市金融发展服务中心积极采纳。下步，我中心将积极引导金融机构探索更多与中小微企业发展匹配的金融产品，强化对中小微企业的资金保障，全方位、多角度、深层次的支持中小微企业健康发展。
最后，请转达我们对沈忠宝代表关心支持我市金融工作的谢意。

慈溪市金融发展服务中心

2023年4月24日